КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

00.01.2021                                     п. Причулымский                                 № 00-000Р

О внесении изменений и дополнений в Устав

Причулымского сельсовета Ачинского района

В целях приведения Устава Причулымского сельсовета Ачинского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого

законодательства, руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского

сельсовета Ачинского района Красноярского края, Причулымский сельский

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Причулымского сельсовета Ачинского района

Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Причулымский сельсовет (далее по тексту Устава – сельсовет,

поселение, муниципальное образование) является в соответствии с

Федеральным законом от 06.10..2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах

Ачинского района Красноярского края, местное самоуправление в котором

осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, Уставом и законами Красноярского края, и

настоящим Уставом.»;

1.2. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и

соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого

издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования полного текста муниципального правового акта

на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему

в печатном издании могут не приводиться.»;

1.3.  статью 5 исключить;

1.4. в статье 7:

- подпункт 39 пункта 1 исключить;

- в абзаце первом пункта 3 после слова «части» дополнить словом

«своих»;

1.5. в статье 7.1.:

- пункт 1 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

«20) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности;»;

- в пункте 2 слова «собственных доходов местных бюджетов (за

исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального

бюджета и бюджета Красноярского края, и поступлений налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений)» заменить словами «доходов

местных бюджетов за исключением межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - и

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

1.6. пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами

и законами Красноярского края.»;

1.7. в статье 13:

- подпункт 15 пункта 1 исключить;

- пункт 4 исключить;

1.8. статью 18.1. дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В случае временного отсутствия Председателя сельского Совета

депутатов (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия, кроме

полномочий по отмене нормативных правовых актов Совета, исполняет

заместитель Председателя сельского Совета депутатов, а в случае отсутствия

заместителя Председателя Совета - один из депутатов Совета на основании

распоряжения Председателя Совета или заместителя Председателя Совета.»;

1.9. в подпункте 1 пункта 1 статьи 19 слова «не менее чем двумя третями

депутатов Совета» заменить словами «не менее чем двумя третями от

установленной численности депутатов Совета»;

1.10. пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах

полномочий, определенных законодательством и настоящим Уставом, и не

http://pravo.minjust.ru/
http://право-минюст.рф/

вправе принимать решения по вопросам, отнесенным законом или настоящим

Уставом, соответственно, к ведению государственных органов, иных

муниципальных образований, к компетенции Главы и администрации

сельсовета.»;

1.11. в пункте 3 статьи 21 слова «не менее 1/3 депутатов Совета»

заменить словами «не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета»;

1.12. пункт 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами

и законами Красноярского края»;

1.13. в абзаце втором пункта 2 статьи 26 слова «субъекта Российской

Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

1.14. статью 32 исключить;

1.15. подпункт 12 пункта 1 статьи 33 исключить;

1.16. пункт 1 статьи 36 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета принимается не ранее

чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования, если иное не

предусмотрено действующим законодательством.»;

1.17. в пункте 1 статьи 37 слова «, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

исключить;

1.18. статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Голосование по отзыву депутата сельского Совета

депутатов
1. Основанием для отзыва депутата сельского Совета депутатов являются

конкретные противоправные решения, действия или бездействия,

выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов

Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном

порядке.

2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении

собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении

вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать

объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не

менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для

опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата Совета депутатов не может быть возбужден

ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву

данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен

полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в

последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов.

4. Голосование по отзыву депутата Совета считается состоявшимся, если

в голосовании приняло участие более половины избирателей,

зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в

избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов подлежат

официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их

официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение

голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в

порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с

ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.19. первое предложение пункта 2 статьи 39 изложить в следующей

редакции:

«Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования

сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более

половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих

избирательным правом.»;

1.20. в подпункте 1 пункта 2 статьи 41 слова «устава или законов

Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского

края»;

1.21. в статье 42:

- пункт 2  изложить в следующей редакции:

«2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется

решением Совета депутатов в соответствии с законом Красноярского края.»;

- пункты 3 - 7 исключить;

1.22. в статье 43.1:

- в пункте 1 после слов «информирования населения о деятельности

органов и должностных лиц местного самоуправления» дополнить слова «,

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,

осуществления территориального общественного самоуправления»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок организации и проведения собраний, конференций граждан

устанавливается решением Совета депутатов.»;

- пункты 3 и 4 исключить;

1.23. в статье 43.2:

- пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) выступает с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского

населенного пункта;»;

1.24. в пункте 2 статьи 44 слово «общие» исключить;

1.25. в статье 46:

- наименование статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Собрания, конференции жителей»;

- пункт 2 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«- обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении;»;

1.26. в статье 47:

- в пункте 1 слово «общих» исключить;

- пункт 2 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;

1.27. статью 48 изложить в следующей редакции:

«Территориальное общественное самоуправление осуществляется в

соответствии с законодательством, настоящим Уставом и (или) решениями

Совета депутатов.»;

1.28. в статье 52.1:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность

на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии:»;

- подпункт 1.3. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной

продолжительности рабочего (служебного) времени, с предоставлением

выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного

оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня и

дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью 8 календарных

дней в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями,

предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а

также с дополнительным профессиональным образованием;»

1.29. в статье 52.3:

- абзац первый считать пунктом 1 и изложить в следующей редакции:

«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной

основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату Совета для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на

период, продолжительность которого составляет в совокупности 3 (три)

рабочих дня в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных

обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной

основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном

решением Совета депутатов.»;

1.30. в предложении втором пункта 2 статьи 54 слова «Реестр

муниципальной собственности» заменить словами «Реестр муниципального

имущества»;

1.31. в абзаце третьем пункта 1 статьи 57 слова «субъектов Российской

Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

1.32. в пункте 1 статьи 59 слова «Советом депутатов» заменить словами

«контрольно-счетным органом»;

1.33. в абзаце втором статьи 60 слова «, Главу сельсовета» исключить;

1.34. в пункте 3 статьи 60 слова «конституции (устава)» заменить словом

«Устава».

1.35. в статье 64:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава сельсовета обязан опубликовать зарегистрированные Устав

сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений

в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из

территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений об Уставе сельсовета,

муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав

сельсовета в государственный реестр уставов муниципальных образований

Красноярского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований».»;

- дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Действие абзаца первого статьи 64 Устава в редакции решения

Причулымского сельского Совета депутатов от 00.00.2020 № 00-00Р «О

внесении изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета

Ачинского района Красноярского края» применяются с 07.06.2021года.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу

Причулымского сельсовета.

3. Поручить Главе Причулымского сельсовета направить настоящее

решение на государственную регистрацию в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение  15 дней со

дня его принятия, после государственной регистрации обеспечить официальное

опубликование данного решения.

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в информационном листе «Причулымский

вестник», осуществляемого при наличии государственной регистрации.

Председатель Причулымского

сельского Совета депутатов

__________________В.Н.Сороковиков

«____»________________2021 г.

Глава Причулымского сельсовета

  ___________________Т.И.Осипова

«___»______________2021 г.